
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2019г.

О внедрении в работу медицинских организаций Калужской области 
клинических рекомендаций (протоколов) по профилю 
«акушерство и гинекология»

В целях совершенствования организации медицинской помощи по профилю 
«акушерство и гинекология» на территории Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам медицинских организаций Калужской области обеспечить:
1.1. внедрение в работу медицинских организаций Калужской области клинических 

рекомендаций (протоколов), утвержденных Министерством здравоохранения Российской 
Федерации (прилагаются);

1.2. строгое исполнение клинических рекомендаций (протоколов) Министерства 
здравоохранения Российской Федерации при оказании медицинской помощи по профилю 
«акушерство и гинекология»;

1.3. личный контроль в медицинской организации за ведением беременных, 
рожениц, родильниц и гинекологических больных согласно прилагаемым клиническим 
рекомендациям (протоколам) Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра И.А. Совакова.

Министр К.Н. Баранов



Приложение 

К приказу Министерства здравоохранения

Калужской области

^  8 8. 87. »  №

Название Письмо Минздрава России:

1. Нейроаксиальные методы 
обезболивания родов

от 23.10.2018 № 15-4/10/2- 
6914

2. Анафилактический шок в акушерстве от 26.10.2015 №15-4/10/2- 
6739

3 Внематочная (эктопическая) 
беременность

от 06.02.2017 № 15-4/10/2-729

4 Выкидыш в ранние сроки 
беременности. Диагностика и тактика 
ведения

от 07.06.2016 №15-4/10/2- 
3482

5 Гестационный сахарный диабет, 
диагностика, лечение, послеродовое 
наблюдение

от 17.12.2013 № 15-4/10/2- 
9478

6. Гипертензивные расстройтсва во время 
беременности, в родах и послеродовом 
периоде. Преэкламсия. Экламсия.

от 07.06.16 № 15-4/10/2-3483

7 Грипп и вызванная им пневмония у 
беременных

От 28.12.2016 №15-4/10/2- 
8484

8 Диагностика и лечение 
доброкачественных новообразований 
яичников с позиции профилактики рака

от 04.12.2018 №15-4/10/2- 
7838

9 Диагностика, лечение и профилактика 
гиперстимуляции яичников.

от 25.03.2019 №15-4/10/2- 
2506

10 Доброкачественная дисплазия 
молочной железы.

от 07.11.18 № 15-4/10/2-7235

11 Дополнение к протоколу Выкидыш в 
ранние сроки беременности



12 Кесарево сечение. Показания, методы 
обезбаливания, хирургическая техника, 
антибиотикопрофилактика, ведение 
послеоперационного периода

от 06.05.2014 №15-4/10/2- 
3190

13 Кровесберегающие технологии в 
акушерской практике

от 27.05.2014 № 15-4/10/2- 
3798

14 Кровесберегающие технологии у 
гинекологических больных

от 04.09.2015 N 15-4/10/2- 
5079

15 Медикаментозное прерывание 
беременности

От 05.06.2015 № 15-4/10/2- 
2709

16 Менопаузальная гормонотерапия и 
сохранение здоровья женщин в зрелом 
возрасте

от 02.10.2015 № 15-4/10/2- 
5804

17 Миома матки. Диагностика, лечение, 
реабилитация.

от 02.10.2015 № 15-4/10/2- 
5805

18 Обеспечение эпидемиологической 
безопасности при технологиях ухода за 
новорожденным в условиях 
совместного пребывания матери и 
ребенка

19 Оказание мед.помощи при 
анатомически и клинически узком тазе

от 23.05.2017 № 15-4/10/2- 
3402

20 Оказание мед.помощи при 
одноплодных родах в затылочном 
предлежании (без осложнений) и 
послеродовом периоде.

от 06.05.2014 №15-4/10/2- 
3185

21 Оказание медицинской помощи при 
самопроизвольных родах.

от 06.05.2014 №15-4/10/2- 
3185

22 Оказание специализированной 
медицинской помощи при оперативных 
влагалищных родах.

от 23.08.2017 № 15-4/10/2- 
5871

23 Организация мед. эвакуации при 
неотложных состояниях

от 02.10.2015 № 15-4/10/2- 
5802

24 Организация медицинской помощи при от 02.10.2015 № 15-4/10/2-



преждевременных родах 5803

25 Организация медицинской эвакуации 
беременных женщин, родильниц и 
рожениц при преждевременных родах

от 02.10.2015 № 15-4/10/2- 
5803

26 Преждевременные роды. от 17.12.2013 № 15-4/10/2- 
9480

27 Применение антиретровирусных 
препаратов в комплексе мер, 
направленных на профилактику 
передачи ВИЧ от матери ребенку

От 03.06.2015 № 15-4/10/2- 
2661

28 Профилактика венозных 
тромбоэмболических осложнений в 
акушерстве и гинекологии

От 27.05.2014 № 15-4/10/2- 
3792

29 Профилактика, лечение и алгоритм 
ведения при акушерских кровотечениях

от 29.05.2014 №15-4/10/2- 
3881

30 Резус-сенсибилизация. Гемолитическая 
болезнь плода.

от 18.05.2017 № 15-4/10/2- 
3300

31 Септические осложения в акушерстве от №15-4/10/2-6914

32 Синдром поликистозных яичников в 
репродуктивном возрасте

от 06.02.2017 №15-4/10/2- 
728

33 Тазовое предлежание плода от 18.05.2017 № 15-4/10/2- 
3299

34 Эмболия амниотической жидкостью. 
Интенсивная терапия и акушерская 
тактика

от №15-4/10/2-6914

35 Эндометриоз.Диагностика, лечение, 
реабилитация

от 22.11.2013 №15-4/10/2- 
8710

36 * Искусственное прерывание 
беременности на поздних сроках по 
медицинским показаниям при наличии 
аномалий развития плода

От 04.12.2018 №15-4/10/2- 
7839

* Клинические рекомендации отсутствую на сайте Министерства здравоохранения 
Калужской области по этическим причинам


